hak mengirimkan Informasi Elektronik dan/atau 

Dokumen Elektronik yang berisi ancaman 

kekerasan atau menakut-nakuti yang ditujukan 

secara pribadi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

29 dipidana dengan pidana penjara paling lama 4 

(empat) tahun dan/atau denda paling banyak 

Rp750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta 

rupiah).9 

Dalam rumusan Pasal 45B Undang-Undang 

Nomor 19 Tahun 2016 ini, isi (materi) dari Pasal 

29 Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2008 telah 

dimasukkan sebagai unsur-unsur tindak pidana 

yang tercantum secara tersurat (eksplisit) dalam 

rumusan Pasal 45B.

[...]

ketentuan apabila denda tersebut tidak dibayar oleh 

Terdakwa maka diganti dengan pidana penjara 

selama 2 (dua) bulan. 

Dalam tuntutan pidana terlihat bahwa dari 

ancaan pidana maksimum dalam Pasal 45B berupa 

“pidana penjara paling lama 4 (empat) tahun 

dan/atau denda paling banyak Rp750.000.000,00 

(tujuh ratus lima puluh juta rupiah)”, Jaksa 

Penuntut Umum menuntut 3 (tiga) tahun penjara 

dan denda Rp100.000.000,00 (seratus juta rupiah).  

Dari segi sistem pemidanaan, dengan 

digunakannya kata “dan/atau” dalam Pasal 45B, 

diberi pilihan untuk memilih aantara: 1. Menuntut